ADDITIOES.
^a Barb. Sed qd̄. Et contra cōsuluit Bal. ut ipse refert in l. omnimodo. & i auth. unde si parens. C. de inof. test. & in aut. ex causa. C. de li. p̄te. & sequit̄. Ang. in aut. ut cū de appel. cog. §. siue igitur. & ibi ponit nouā opi. Et uide Imo in l. i. §. si ex fundo. i §. col. uer. iux. p̄dicta restat dubiū, de hēr. inst. Aret. in §. vl. inst. de inof. test. ubi dixi, Imo. in l. his. ff. de her. inst.

PANCIR.
^b Alex. Nō reperitur. Idem tenet Bal. in l. omnimodo. C. de inof. test. in uerfi. uenio ad qd̄. ubi de hoc dicto Bar. facit mētionē uide Bal. in l. i. C. de p̄tab. lib. & in auth. ex causa. uerf. tertio op. C. de lib. p̄te. & Ang. in l. nam & si parētibus de inof. test. ubi alle. casum in §. aliud quoq; capitulum. in uerfi. sed si hęc obser uata nō fuerint in aut. ut cū. de app. cog. & contra Bar. etiam tenet Bal. in l. j. C. de contratab. libe. cuius opi. uidef̄ uerior. & per Im. in repe. l. i. §. si ex fundo. de hāre. insti. & ad Bar. hic. adde Bal. in consi. inci. In Christi nomine amen, super primo puncto facit dubitationem. Adde Bal. consi. 8 i. inci. ueritas est j. lib. & Cal. consi. §. de testamentis.

I quis operas. Dicitur hic, qd transit ad filios stipulatio operarum. Quero qua liter transibit: respondeo post mortem patris admittitur successio, vt hic, non eo viuo, l. vt iusiurandi. S. liberi. j. c. ideo dic, vt. C. de oper. lib. l. liberti libertæque.

Fabriles. Vos scitis, qd gl. communiter accepit fabriles pro certis, sicut etiam no. gl. in l. si non fortem. S. liber tus, de cond. inde. Iac. de Are. intelligit aliter: & fortè non peius, quam gl. refert Cy. C. de ope. lib. l. liberti libertæque.

- 1 Oligatio, & actio, quando oriatur ex iuramento, etiam de iure canonico.
- 2 Decretum interpositum statim post emancipationem, & datum in premium emancipationis validat emancipationem.
- 3 Causa libertatis, an in dubio, quis presumatur iurare.

Vt iusiurandi. Ista est bona lex. Vos habuistis. S. c. l. ii. qd prætor dat iudicium operarum in

libertum: mō hic dicitur qualiter obligatur: & in hoc p. in. requiritur, qd sit libertus, & causa libertatis iuret, ad hoc, vt obgetur iure iurando. q. d. ingenuus non obligatur iure iurando, & est verum. l. si quis pro eo. in prin. de fideiuss. nec seruus obligabitur iurando. vt hic in vers. iurare, & gl. hic dicit. Cōtra. S. de iureiu. per totum. & C. si aduer. ven. in auth. sacramento. vbi ex iuro, quilibet obligatur. Sol. Qñque iusiurandum præstatum super præterito ad litis definitionem, & tunc d. bitur actio, & obligatio, vt S. de iure iurando, per totum. ¶ Quoddam iuramentum interponitur ad confirmationem actus, vt in auth. sacra puberum. C. si aduer. ven. Quoddam est iuramentum, quod interponitur merè ad introducendam oblationem, vt si iurem me tibi daturum centum, vel aliquid facturū, tunc non introducitur oblationem, nisi in liberto, vt hic, & l. si quis p. eo. j. de fideiuss. & l. vt. j. de lib. cau. in tñ qd Inn. tenet et, qd de iure canonico non erit actio, vel oblatio, ita no. extra de insti. c. cum venissent. & ex de iure iur. c. Quintauallis, h. qdam alij dicant. ¶ Itē op. d. h. c. qd dēt iurare cā libertatis. Cōtra. j. in vers. planè. Sol. qd dāt, qd p. mū dictū huius legis corrigitur. Alij dāt melius, qd cā libertatis, sit cā remota, licet non sit proxima, & cū dico de pxima, intellr non multum remota, vt habuistis in l. vxori. S. de au. & ar. leg. ¶ Item hic, qd iurare dēt in manumissione, vel post statim: sed qd si iuratur ante manumissionē, sed secuta est statim manumissio? Glo. dicit, qd idē: quod tene mēti bñ ad q. b. ¶ Pater donauit filio. Vos scitis qd d. natio inter patrem, & filium in potestate non valet: sed si est emancipatus, sic. Quidam emancipauit filium, & dedit ei aliquid, & post hoc iudex decretum interposuit, opponebatur, qd donatio nō valet, cum fuerit facta ante decretum interpositum. Ego dixi qd valet per hanc gl. ¶ Vlti. quæro. ¶ an in dubio presumitur iurari causa libertatis gl. qd sic, quando incontinenti, facit. l. si ventri. S. in bon. s. de priuile. credi. quod tene menti ad multa, non dico plus nunc.

- a Ale. ¶ Obligatur. Et ex iuramento quilibet potest obligari. Adde Bart. in l. i. iurandum, quod ex conventionem. S. de iure iur.
- b Pom. ¶ Tene menti. Vide Alex. in l. diuortio. solut. matr. & ibi per Ias. in 4. not. Alex. conf. 96. in 4. vol. Felin. in c. j. de testi. uer. in quantum.
- c Ale. ¶ Vos scitis. Facit qd not. Bar. in l. uniuersa. C. de præci. imp. offer. & in l. qd ita quis. S. ea lege. j. de uer. ob. & qd no. in l. i. j. C. qd met. cau. & in l. pe. C. de p. ob. turpē cām. Et istud facit ad q. de teste dicente. quod fuit factū tpe guerra, postea reperit, qd fuit factum parum ante guerrā, qd nihilominus dicat factū tpe guerra. Et ita dicebant Bal. & Imo. per illum tex. in l. diuortio. in prin. sol. matr.
- 1 Actio potest queri per patrem filio emancipato.
- 2 Filij in feudo succedunt equaliter, licet inaequaliter instituti.
- 3 Filij, an succedant equaliter in emphyteusi accepta pro se, & filijs licet inaequaliter sint instituti.
- 4 Filius, qui renunciauit hereditati paternæ non potest emphyteusim retinere, si est accepta pro se, filijs suis, & heredibus: secus si pro se, & filijs.
- 5 Feuda, que transeunt ad filios, si sunt hæredes, veniunt in petitionem hereditatis, & idem in emphyteusi. Emphyteusis accepta pro se, suisque filijs legitimis, masculis & feminis, pertinet ad feminas, sicut ad masculos, nisi consuetudo aliter se habeat, vel nisi in loco adsit statutum exclusiuum feminarum propter masculos quia tunc admittuntur ordine successio. Feudale ius tanquam singulare, non est trahendum ad consequentiam.
- 6 Stante concessione, de qua supra, masculo herede vniuersaliter instituto, & filia in certa re, & prohibita plus petere posse, tamen filie remanet ius petendi sibi acquisitum ex stipulatione paterna.
- 7 Filia per patrem instituta in re transcendente legitimam, & quod sit tacita, & plus petere non possit, poterit petere dotem maternam.

§. Ex duobus. Hic est no. & sing. casus. Illi ergo qd hēt portionem debitā iure instōnis, non accrescit portio eius, qui venit p. tab, secus si ambo venirent per cōtratab. ga veniunt eodē iure. Secundo no. qd ille, qui petit supplemētum, perinde habetur, ac si peteret contratabulas, vt hic.

Pom. ¶ Ex duobus. An in legitima possit habere locum ius accrescendi, uide Alex. in l. plane. S. si duobus. ff. de leg. i.

- 1 Iudex appellationis potest pro parte sententiam confirmare, & pro parte nullam pronunciare.
- 2 Iudex appellationis qd appellatur à sēctia nulla, debet illā nullā pñūciare.
- 3 Libellus, peto sententiam pronunciari nullam, & si qua est, peto eam rescindi tanquam iniustam, procedit.
- 4 Restitutioe i tegrū simpliciter petita, an iudex poterit de nullitate pñūciare
- 5 Iudex appellationis an possit pronunciare de iniquitate sententiæ, quando sententia petitur principaliter pronunciari nulla.

Carmelia. Iudex appellationis potest pro parte sententiam confirmare, & pro parte nullam pñūciare. h. d. i. sūmā. hētis. S. fami. erciscun. l. quædam. Oppo. gl. off. cōtra tex. S. fami. erciscun. l. in hoc iudicio. Dicit glo. hoc ideo, qd diuersa sūt capitula. No. ex hac lege qd iudex appellationis potest pronunciare sententiam nullā, d. l. qdā mulier. S. fam. erc. Ex quo apparet quod gl. qd est in l. i. C. qñ. prouo. nō est necesse nō dicit uerū. Dicit. n. p. si appello à sūia nulla, iudex nō dēt pñūciare sententiam iniustā, imo dēt pñūciare nullā, ut hic, qd dicit ut l. si expressim. j. de app. ¶ Itē no. qd possit petere sententiam pñūciari nullam, & si aliqua est, peto pronunciari, & eam rescindi tanquā iniustam, vt hic. Pro hoc in l. j. C. quādo prouo. non est ne. & est casus i. c. constitutus. extra. de in integ. resti. vbi possum petere cōtractum pronunciari nullum, & si aliquis est possum petere rescindi p. rest. in integ. ¶ Sed qro, quid si peto simpliciter resti. in inte. an iudex potest pronunciare de nullitate, sicut in causa appellationis? Ad partem affirmatiuam facit. S. de mino. l. uerum. S. ex facto. ¶ Itē qro qd quid si aliq petat principaliter sententiā pñūciari nullam, an iudex possit pronunciare de iniquitate sententiæ? De istis quæstionib. tractatur per Inn. extra. de offi. dele. c. cum contingat. in gl. mag. Proposui dicere. in l. j. quæ sen. sine ap. rescin. dicam. alibi.

De obsequijs à liberis & libertis parentibus, & patronis præstandis.

Tiam militibus. No. istud principium. Idē habemus in l. j. C. de cōsu. lib. xij. qd ille qui est antiquior, præcedit: modo sunt duo doctores eodem tempore. facti. certe erit differentia in ætate, & alijs conditionibus, & ille præcedet vt hic, ibi, inter collibertos.

- a Pom. ¶ militibus. Vide Panor. & moder. in c. clerici. de iudi. Are. in §. quædam Insti. de ac. Fel. in proce. Decre. in rub. de maio. & obed.
- b Alle. ¶ Præcedet. No. de duob. doct. eodē tpe factis qd pcedit: vide Bar. in l. j. de albo scrib. & no. in l. j. in prin. de cōsu. lib. x. quæ sen. alle. q. prius licentiatus, & ex magno intervallo doctoratus præfertur non solum licentiatus, sed etiam doctoratus in illo intervallo, quod no. quia fuit de facto. Sed Bal. in auth. habita. C. ne fil. pro pa. dicit qd licentiatus habetur pro scholari. Quid si unus doctor est iuris canonici, alius ciuilis, uide per Io. An. in c. clerici de iud. quid si sacre pagine? uide in c. eam te. de ætate, & adde quod no. Bal. in l. Nemini de ado. diuer. iu. & an licentiatus veniat appellatione doctoris. habetur per Bal. in l. j. fo. ma. & in l. pe. S. de test. mili. ad hoc adde. Bar. in l. j. S. prius. de uul. & pup. & qd si est doctor utriusque iuris, an præferatur simplici doctori, uide Bal. quod sic, in l. sed & milites. in prin. S. de exc. tut. quid si filius est doctor, pater non, quis præferatur? uide no. per Symo. de Burgia. no. in proce. Cle. Adde Fely. in c. j. de. ma. & obed. Doc. In l. cum quid. ff. si cert. pet.